VĂN PHÒNG CHÍNH PHỦ
*******
	CỘNG HOÀ XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM
Độc lập - Tự do - Hạnh phúc
*******

	Số:  5395/VPCP-QHQT
V/v Báo cáo kết quả tham dự Hội nghị thường niên APG 2007
	Hà Nội, ngày 25 tháng 9 năm 2007

	Kính gửi:
	- Ngân hàng Nhà nước Việt Nam;
- Các Bộ: Ngoại giao, Tư pháp, Công an,
 Tài chính, Công Thương, Thông tin và Truyền thông,
 Kế hoạch và Đầu tư, Nội vụ,
  Văn hóa, Thể thao và Du lịch,Tài nguyên và Môi trường, Quốc phòng;
- Thanh tra Chính phủ;
- Viện Kiểm sát nhân dân tối cao;
- Tòa án nhân dân tối cao.

Xét kiến nghị của Ngân hàng Nhà nước Việt Nam nêu tại Báo cáo kết quả tham dự Hội nghị thường niên nhóm Châu Á-Thái Bình Dương về chống rửa tiền (APG), tại Úc, từ ngày 23 đến ngày 27/7/2007 (công văn số 102/TTr-NHNN ngày 17 tháng 9 năm 2007), Phó Thủ tướng Nguyễn Sinh Hùng có ý kiến như sau:
1. Giao Bộ Công an phối hợp với Bộ Tư pháp, Bộ Thông tin và Truyền thông, Ngân hàng Nhà nước Việt Nam và các cơ quan liên quan tổ chức tuyên truyền sâu rộng, nâng cao nhận thức của các cơ quan, cá nhân và tổ chức về công tác phòng chống rửa tiền và chống tài trợ cho khủng bố.
2. Giao Ngân hàng Nhà nước Việt Nam làm đầu mối cùng Bộ Tư pháp và các cơ quan liên quan xây dựng và thực hiện kế hoạch nhằm thực hiện 49 khuyến nghị của Lực lượng đặc nhiệm tài chính về chống rửa tiền (FATF); và đề xuất ban hành các văn bản quy phạm pháp luật cần thiết liên quan đến chống rửa tiền và tài trợ cho khủng bố để thực hiện các cam kết theo quy định của APG.
3. Giao Ngân hàng Nhà nước Việt Nam chủ trì, phối hợp với các cơ quan liên quan (Bộ Ngoại giao, Bộ Tư pháp, Bộ Công an, Bộ Tài chính, Bộ Công Thương, Bộ Thông tin và Truyền thông, Bộ Kế hoạch và Đầu tư, Bộ Nội vụ, Bộ Văn hóa, Thể thao và Du lịch, Bộ Tài nguyên và Môi trường, Bộ Quốc phòng, Thanh tra Chính phủ, Viện Kiểm sát nhân dân tối cao; Tòa án nhân dân tối cao) chủ động xây dựng, thực hiện kế hoạch chuẩn bị tốt cho đợt đánh giá của APG vào quý 4/2008.
4. Bộ Tài chính bố trí kinh phí đóng góp niên liễm cho APG và các hoạt động trong APG theo quy định hiện hành./.
Văn phòng Chính phủ xin thông báo để các cơ quan biết, thực hiện./.

Nơi nhận:
- Như trên;
- Thủ tướng Chính phủ,
 PTT Nguyễn Sinh Hùng (để b/c);
- VPCP: BTCN, các PCN;
 Các Vụ: TH, NC, Website CP;
- Lưu: VT, QHQT (2).30
	BỘ TRƯỞNG, CHỦ NHIỆM

Nguyễn Xuân Phúc